1.) Proprie. *Virg. 7. En.* 664. Pila manu sævoscum gerunt in bella dolones. *Sueton. Claud.* 13. Reperti et equestris ordinis duo in publico cum dolone ac venatorio cultro præstolantes, alter ut egressum in theatro, alter ut sacrificantem apud Martis aedes adoraret. Adde *eund. Domit.* 17. *Alfen. Dig.* 9. 2. 52. Flagello, quod in manu habebat, in quo dolo inerat, verberare tabernarium cœperat. Apud *Torrentin.* legitur dolor: ex quo suspicio est, dolor esse in *MS.* Nam et hanc positionem in recto casu huic nomini quidam tribuant, quam Græce quoque habeant.

II.) Impropropria. ¶ 1. Ad muscas aculeum transulit *Phœdr.* 3. 6. Vide, ne dolone collum compungam tibi. ¶ 2. In navi est minus velum, fortasse quod nunc Itali trinchetto appellant, et fortasse quod artemon dicitur. *Poltux* l. 1. c. 9. Ο δὲ ἐκτρῶν τοτέ, δολῶν. *Hesych.* Δόλωνες οἱ μυροὶ ἄτοι ἐν τοις φθονοῖς. *Liv.* 36. 44. Dolonibus erectis altum petere intendit. et 45. Sublati dolonibus effusæ fugere intendit. *Adde eund.* 37. 30. Ubique autem de re subita sermo est, quum majora vela expandere celeritas non sinit, ideoque minora tantummodo explicantur.

**DÓLOR**, óris, m. 3. acerbus corporis, vel animi sensus, crutatus, mæror (It. *dolore, doglia*; Fr. *souffrance, douleur*; Hisp. *dolor*; Germ. *d. Schmerz, d. schmerzhafte Empfindung*; Angl. *grief, dolour*).

1.) Proprie. ¶ 1. De corporis dolore, quem ita definit *Cic. 2. Tusc.* 15. 35. Dolor est motus asper in corpore, alienus a sensibus. *Lucret.* 4. 1072. faciuntque dolorem corporis. *Id. 6. 659.* Sæpe dolor dentes, oculos invadit in ipsos. *Cic. 3. Tusc.* 25. 61. Dolor corporis, cujus est morsus acerrimus. *Id. 1. Att.* 5. extr. Terentia iniquos articulorum dolores habet. *Id. Brut.* 34. 130. Qui etsi, quum remiserant dolores pedum, non deerat in causis, etc. *Horat.* 1. *Sat.* 9. 32. laterum dolor aut tarda podagra. — De dolore parturientum *Ter. Indr.* 1. 5. 33. et *Adelph.* 3. 5. 40. ¶ 2. De animi dolore, quem ita definiet *Cic. 4. Tusc.* 8. 18. Dolor est ægritudo crucians. *Plaut. Pseud.* 2. 3. 19. Atque hoc evenit, in labore atque in dolore ut mors obrepat interim. *Id. Truc.* 2. 5. 5. Quantum corde capio dolorem. *Cic. 3. Tusc.* 25. 61. Dolor animi punxit. *Id. Sest.* 29. 63. Iucutum nos hausimus majorem, dolorem ille animi non minorem. Adde *eund. Balb.* 27. 60. *Id. 2. Off.*

22. 79. Præ scse fert dolorem suum. *Id. Ann.* 13. 43. Si cadit in sapientem animi dolor. *Id. 1. de republ.* 4. Majorum letitiam ex desiderio bonorum perceperimus, quam ex letitia improborum dolorem. *Id. 6. Verr.* 21. 47. Haec magnum dolorem conmovent. *Id. 1. ad Q. fr.* 3. sub fin. Sed omnis dolor est, quod optime causa pœna est maxima constituta. *Cæs. 5. B. G.* 29. Magno esse Germanis dolori Ariovisti mortem. *Id. 3. B. C.* 8. Doloris iracundia erupit. *Id. 1. B. C. 4.* Dolor repulse. *Liv.* 1. 40. injuria. *Ovid. 7. Met.* 688. conjugis amissæ. *Sueton. Vesp.* 8. ignominia. *Justin.* 1. 8. 9. orbitatis. *Virg.* 2. *En.* 594. Quis indomitus tantus dolor excitat iras? *Horat.* 1. *Ep.* 2. 60. dolor quod suaserit et mens. *Tac. 2. Ann.* 71. Justus mihi dolor etiam aduersus deos. *Curt.* 6. 4. 4. Liberior inter mutuas querelas dolor. Adde *eund.* 9. 11. 2. Jungitur pluribus Verbis, quorum præcipua haec sunt. *Cic. 1. Fam.* 6. Capere dolorem in re aliqua. *Id. 4. ibid.* 6. ad fin. ab aliqua re. *Id. Dom.* 36. 97. et 11. *Phil.* 1. 1. Accipere dolorem ex aliqua re. *Id. Cœl.* 24. 59. Haurire dolorem acerbissimum. *Id. 1. Fin.* 7. 24. Suscipere dolorem pro patria, pro suis. *Id. ibid.* 11. 38. Esse in dolore. *Id. 4. Fam.* 3. Angi dolore. *Id. 1. ibid.* 5. Affici summo dolore. *Id. Dom.* 57. 145. Sustinere perpetuum dolorem. *Id. 4. Cat.* 1. 1. Perferre omnes acerbitates, omnes dolores cruciatusque. *Plin. 1. Ep.* 12. Superat dolore. *Cic. 4. Fam.* 6. Resistere dolori. *Id. ibid.* 13. a med. Abjicere omnem dolorem. *Id. ibid.* 6. Deponere. *Id. Harusp. resp.* 18. Ille mihi est dolori. Ita *Fornicinus*: ipse locum minime inveni. *Id. 1. ad Q. fr.* 3. extr. Afferre alicui dolorem. *Id. 7. Att.* 13. Dare. *Id. 11. Phil.* 15. 38. Inure. *Id. 12. Att.* 18. Efficere. *Id. ibid.* 8. Facere. — Conjungitur haud raro cum ira, ut apud *Curt.* 3. 12. 7. Veritus deinde ne proditor captivaram iram doloremque gravaret, etc. *Annian.* 14. 2. Qui habitus iram pugnantium concitat et dolorem. Cf. *Cic. 1. ad Q. fr.* 1. 13. Moderari vero et animo et orationi, quum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etc. — Hinc dolor dicitur etiam de ira, quæ dolor est cum appetitu vindictæ. *Cic. fragm.* apud *Priscian.* 6. p. 689. *Putsch.* Uxor pellicatus dolore concitata. *Nepos Lys.* 3. Quo dolore incensus, iniit consilia reges Lacedæmoniorum tollere. — *Servius* ad illud *Virg. 11. En.* 732. monet, veterum more dolorem dici etiam studii alicuius ardorem et promptam gloria cupiditatem: quo sensu et *novus* Græce usurpat. *Virg. 10. En.* 397. Arcades accensos monitu, et præclaræ tuentes Facta viri, mixtus dolor et pudor armat in hostes.